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ABSTRAKT
Pravidla určování zboží jsou nedílnou součástí zón volného – mají za úkol bránit
odklonu obchodu, zároveň ale mohou způsobovat změny chování výrobců. První
část práce se zabývá následky restriktivně formulovaných pravidel původu zboží,
následně se zaměříme svou pozornost na pravidla původu zboží
v Severoamerické zóně volného obchodu (NAFTA), probereme jak jejich
specifika, tak jejich vliv na obchod. Hlavním cílem práce je vyčíslit velikost
transakčních nákladů spojených s preferenčním zacházením v NAFTě. Pro
dosažení odpovídajících výsledků byl použit nový způsob odhadu nákladů. Tento
postup je založen na porovnání výsledků gravitačních modelů v různých
skupinách zboží, rozdělených podle velikosti preferenční celní marže v datech
importu členěných na úroveň HS6. Naše výsledky naznačují, že tyto náklady se
pohybují mezi 4.6 a 4.9 procenty dovozní ceny zboží.

ABSTRACT
Rules of origin are somehow overlooked but crucial feature of the free trade
areas. They prevent trade deflection but they may also cause changes of
producers’ behavior. In the first part of this work the impact of restrictive rules of
origin formulation will be described. In the later part the attention is focused on
the rules of origin in the North American Free Trade Area (NAFTA), their
specification as well as their impact on trade. The main aim is to measure the
height of NAFTA’s transaction costs connected with the preferential treatment.
We use a new approach to estimate these costs, based on detailed elaboration
of the Harmonized Schedule of the United States, detailed import data on HS6
level and comparison of gravity models’ results in different preference margin
groups. Our result suggests that NAFTA’s compliance costs are somewhere
between 4.6% and 4.9% percent of the import value.
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1. Introduction

There's no such thing as a free lunch.
Milton Friedman
….. and there is no such thing as free trade.

The main purpose of all free trade areas is to abolish trade barriers among

its members and through the enhanced trade levels promote economic growth

and economic cooperation. Unfortunately, free trade agreements always contain

a gap between the stated intention of securing the unfettered movement of goods

across borders and the reality of negotiations’ results. In our thesis we will focus

on the North American Free Trade Agreement (NAFTA) uniting the United

States, Mexico and Canada is the world’s largest preferential trade agreement

(PTA) which celebrated its 10th anniversary in the beginning of 2004.

NAFTA deals with a variety of issues (environmental, labor market

problems, legal framework differences, etc.) and as a result the opinions about

NAFTA are somehow ambiguous. The only fact that both critics and propagators

share is that the free trade has had a positive impact on mutual trade and this

fact is supported by many empirical studies. We will focus on a rather overlooked

feature of all the free trade areas - the rules of origin (ROO), supposedly an

administrative measure introduced in order to eliminate the possibility of trade

deflection.

There exists evidence that strict rules of origin in free trade areas may

function as protectionist device against producers of other member countries and

studies have shown that they create additional trade costs. NAFTA’s rules of

origin are known for their complexity and restrictiveness, this perception is also

supported by empirical research.

The aim of this thesis is to show how big problem the rules of origin

represent in NAFTA – in terms of low utilization rates and compliance costs of

preferential treatment. We will examine the sign of restrictive rules of origin which

are the low utilization rates. The utilization rate measures the ratio of imports
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from PTAs member countries that use the preference treatment to the total

amount of imports from the member countries.

We expect to obtain results that are in line with the previous research – we

expect them to be significantly lower than 100%, thus implying the restrictiveness

of rules of origin is in place. In the next step we will try to estimate the costs of

compliance of NAFTA’s preferential treatment, based on the analysis of behavior

of the mutual trade among NAFTA members in different preference margin

intervals. Detailed information about the preference margins will be obtained

directly from the Harmonized Tariff Schedule of the United States, and the import

data will be used in the same de-aggregated classification – on the subheading

level of the harmonized tariff system. In order to achieve our goal we will use a

modified gravity model, based on preferential margin intervals.

Our hypothesis is that the compliance costs are not marginal, thus slightly

devaluating the successful image of the free trade area. We expect that this

additional point of view will shed light upon the real impact of NAFTA and that we

will show that although the membership in NAFTA has had a positive influence

on trade, the benefits would have been way higher if the ROO were defined in a

less restrictive way.

This thesis has the following structure: in the second chapter we will briefly

summarize the basics of economic integration and focus on the free trade areas

and the issues that are usually mentioned. In the following chapter we will

concentrate on the rules of origin – an instrument that has been originally

implemented in order to prevent transshipment of goods in free trade areas. We

will show the effects of rules of origin in cases when they are formulated too

strictly – beginning with two basic groups of costs, the administrative and costs

resulting from changes in producers’ behavior. We will describe how the

restrictiveness may have an additional effect that influences the functioning of the

free trade area as such – restrictive rules of origin may nullify the tariff

preferences. Since not insignificant share of trade that comes from free trade

area member countries uses the normal trade relations, preferential market

access for member countries is weakened.
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In the fourth chapter the “reality” part of the thesis begins. We will start by

description of the North American Free Trade Area, after a brief introduction we

will focus on the definition of NAFTA’s rules of origin. We will provide examples of

different indexes that measure ROO’s restrictiveness which show that NAFTA’s

rules of origin are among the strictest in the world.

In the last part of the thesis we will examine the effects of ROO in NAFTA.

First, the utilization rates for NAFTA’s imports to the United States will be

computed on subheading and section levels. As noted earlier, utilization rates

that are significantly lower than 100% suggest that restrictive rules of origin are

implemented. We will focus on the relationship between the utilization rates and

preferential margins available for the importers. Secondly, we will estimate the

compliance costs using a new approach that we developed. The approach is

based on observations of NAFTA membership’s impact on trade in different

preferential margin intervals, while using the highly de-aggregated import

information.

Chapter six concludes, summarizes the results and describes the

contributions of this thesis.
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2. Free trade agreements in multilateral setting

It is estimated that more than half of world trade is now conducted under RTAs.

Pascal Lamy, WTO Director-General

Before exploring in further detail the preferential rules of origin, one

specific feature of all free trade areas, and before focusing on how the

mechanism works in North America, we will briefly summarize few basic

principles of economic integration. This brief summary is necessary for

understanding the further parts of the thesis, mainly how can a seemingly

marginal feature of an economic integration stage influence trade flows, costs

structure and producer’s decisions.

2.1. Basics of the economic integration
Figure 2.1. gives us a clear and simple overview of basic stages of the

economic integration that are based on original scheme of B. Balassa that is

used in most of the economic integration textbooks (i.e. Pelkmans, 1997). In

general, the economic integration can take form of different stages, ranging from

free trade area to the full economic union. A more advanced integration stage

includes the former one but it does not imply that countries have to start on the

most basic level of free trade area.

As we can see in the Figure 2.1.free trade area is the most basic and as

far as the political level is concerned the most politically viable integration stage.

It is not necessary for the members to take part in the positive integration1, so the

economic and political independence is ensured. Unlike the basic definitions

state it seems that FTA may include some positive integration characteristics. In

reality the FTAs are on different stages of supranational cooperation and they

show different degrees of sovereignty cession. The agreement can include

1 The positive integration means that mambers of the integration stage have to create common
institutions, which are responsible for particular activities and have a certain amount of decisive
power, on the other hand, negative integration requires abolishing of the existing barriers to trade,
including the coordination of economic policies; Pelkmans (1997) defines positive integration as a
process that results in transfer of powers to the common institutions or a joint exercise of some
powers;
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advanced features like the services liberalization, unified investment regulations,

government procurement, etc. Unfortunately there are issues connected with this

integration stage – trade deflection and trade distortion. The feature that we are

most interested in are the rules of origin that eliminate the threat of trade

deflection, transshipment among FTA members and the minimal transformation

of non-originating products in one member state and following access to the

whole FTA’s market.

Figure 2.1. Balassa’s Stages of Economic Integration2

In the customs union some amount of positive integration is

needed as well. The members need to form a central institution that sets and

oversees the common external tariff (CET) and deals with the distribution of the

2 The WTO definitions cover only the two basic stages, further stages are notified as customs
unions;
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tariff income. The CET eliminates the possibility of trade deflection and avoids all

the negative consequences of the use of the preferential rules of origin. Notable

customs unions include the European Community (EC), or customs union of EC

and Turkey or Andorra. The following stage is common market; its basic

advantage in comparison with the previous stage is that the marginal factor

products are equalized, as a result of the factor reallocation. Major common

markets currently in existence are MERCOSUR, CARICOM or COMESA. The

economic union requires harmonization of all the tax, fiscal and monetary

domestic economic policies. The example is the European Union.

Out of all the possible integration stages - the most common are the free

trade areas. According to WTO today there are 120 FTAs in force, compared to 7

customs unions, 19 simple preferential trade agreements and 33 service

agreements.

2.2. Economic integration and Regionalization

[…]

Partial rigidity: waivers allowed for a minority of tariff items 25%
More than partial rigidity: waivers allowed for a majority of tariff items 50%
Global rigidity: no waiver, RoO applies to all tariff items 100%

1.00 GRAND TOTAL 1.00 0.625

Source: Productivity Commission (2004a);
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Attachment #4
Graph A4. Comparison of average utilization rates and preference margins in
2000 and 2005

Source: Cadot et al. (2002), based on US ITC data for year 2000;
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Source: Author’s calculation based on Harmonized Tariff Schedule (2006) and ITC Trade
Dataweb;

Legend: 1.Live animals, animal products, 2. Vegetable products, 3. Fats and oils, 4.
Prepared food, beverages, tobacco 5. Mineral products 6. Chemicals 7. Plastics 8. Leather
goods, 9. Wood products, 11. Textiles and apparel, 12. Footwear, headgear, etc., 13.
Article of stone, plastic, glass,., 14. Jewelry, 15. Base metals, 16. Machinery, electrical
equip., 17. Vehicles, transport equip., etc., 18. Optical, photographic, etc.,19. Arms and
ammunition, 20. Miscellaneous
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Attachment #5
Table A5. Coefficients in group gravity regressions

NAFTA Distance GDP China
coeff. impact lines Coeff. Coeff. Coeff.
A1 0.719918 * 2.054265 28628 -0.269532 * 0.513655 * 1.39783 *
BC1 1.6328030 * 5.118201 751 0.166371 0.335296 * 1.55697 *
DE1 1.296366 * 3.655987 1289 -0.240451 *** 0.481590 * 1.283208 *
FG1 0.846788 * 1.204437 1843 -0.072699 * 0.452555 * 1.169282 *
H1 0.669697 * 1.953645 4095 -0.379319 * 0.536260 * 1.869638 *
I1 0.759108 * 2.13637 2168 -0.284589 * 0.497118 * 0.111233 *
J1 0.657059 * 1.92911 2284 -0.187908 *** 0.466875 * 1.636809 *
K1 0.755677 * 2.129052 2563 -0.084675 0.435607 * 2.082356 *
LM1 1.607154 * 4.988593 1302 -0.001274 0.409911 * 2.399080 *
NO1 1.430850 * 4.182253 2137 -0.121364 0.447867 * 1.895658 *
P1 1.565669 * 4.785876 1920 -0.135849 0.442370 * 1.520587 *
Q1 1.796655 * 6.029445 2620 0.531285 * 0.219961 * -1.404912 *
R1 2.534076 * 12.60478 3077 0.501593 * 0.205521 * 2.340940 *
ST1 4.699663 * 109.9101 807 0.930872 * 0.091063 *** 3.937901 *

General
impact 1.253457 * 3.502430 610 -0.286295 * 0.845005 * n/a

Source: author’s calculations;

Legend: * - 1%significance level, ** - 5%significance level, *** - 10% significance
level
Preference margin intervals:
A1 free G1 2.0% - 2.45% K1 4.0% - 4.7% Q1 7.0% - 8.9%
BC1 0.1% - 0.9% H1 2.5% - 3.0% LM1 4.8% - 5.2% R1 9.0% - 14.9%
DE11.0% - 1.6% I1 3.1% - 3.50% NO1 5.3% - 6.0% ST115.0% - 350.0%
FG1 1.7% - 2,45% J1 3.6%- 3.9% P1 6.1% - 6.9%
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Topic Characteristics: Free trade agreements always contain a gap between the stated
intention of securing the unfettered movement of goods across borders and the negotiations’
results...This difference between theory and reality is abundantly evident in the North American
Free Trade Agreement. The main purpose of all free trade areas is to abolish trade barriers among
its members and through the enhanced trade levels promote economic growth and economic
cooperation. North American Free Trade Agreement (NAFTA) uniting the United States, Mexico
and Canada is the world’s largest free-trade zone that celebrated its 10th anniversary in the
beginning of 2004. The completion of the first decade of functioning is a great opportunity for
evaluating and summing-up its functioning so far.

NAFTA deals with a lot of issues (environmental, labor market problems, legal
framework differences, etc.). As a result the opinions about NAFTA are somehow ambiguous.
The only fact that both critics and propagators share is that the free trade has had a positive
impact on mutual trade and many empirical studies prove it. On the other hand there exists a
relatively limited research on certain features of the agreement – the rules of origin.

NAFTA’s rules of origin are known for their complexity and restrictiveness. There exists
evidence that such strict rules of origin in free trade areas may function as protection device
against producers of other member countries and studies have shown that rules of origin create
additional trade costs. We will examine the most visible sign of restrictive rules of origin – low
and/or declining utilization rates. Utilization rate is the ratio of imports from member countries
that use the preference treatment to the total amount of imports from the member countries.

We expect to obtain results that are in line with the previous research – the last published
utilization rates are for year 2003 – that they are significantly lower than 100%, thus implying the
restrictiveness of rules of origin in place. In the next step we will try to estimate the costs of
compliance, based on the analysis of impact of the preference margins on mutual trade among
NAFTA members.

We may expect the results to prove that NAFTA membership has had a large positive
impact on mutual trade. This may imply that the free trade area has been a successful project. We
expect the compliance costs not to be marginal, thus slightly correcting the successful image of
the free trade area. We expect that this additional point of view will shed light upon the real
characteristics of NAFTA and that we will show that great benefits do not necessarily imply
success.

Methodology: Utilization rates will be computed on the data from US
International Trade Commission’s Interactive Tariff and Trade Dataweb application, both on the
chapter and section levels. Preference margins will be taken from Harmonized Tariff Schedule.

For the impact side of the analysis and compliance costs estimate based on the gravity
models will be used. This analytical tool describes mutual trade between two countries as a
function of their distance and GDP. Including the NAFTA membership dummy will allow us to
quantify the influence of NAFTA membership on foreign trade between the members, based on
preference margins.
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