PROTOKOL

o průběhu státní rigorózní zkoušky

konané dne 28. března

Jméno a příjmení: **Mgr. Anna Dotřelová**

vysokoškolské studium ukončeno na VŠ/fakultě: FSV UK v Praze

.....
Institut ekonomických studií
.....

studijní program: Ekonomické teorie

studijní obor: Ekonomie

Název rigorózní práce: Ekonomická integrace v Severní Americe: Teorie a
.....
realita pravidel určování původu zboží
.....

Vedoucí rigorózní práce: doc. Ing. Vladimír Benáček, CSc.

Oponent rigorózní práce:

Průběh obhajoby rigorózní práce

Během obhajoby
se diskutovalo o problémech
obchodních vztahů mezi EU
a NAFTA

prospěl/a

~~neprospěl/a~~

Posudky: viz přílohy

je třeba se o určení
magisterskou diplomovanou
práci oceněnou pochvalou
dítětem

V Praze dne: 28. 3. 2007

předseda státní rigorózní komise